

Skuddefår race beskrivelse

Skuddefår er en meget gammel race, der tilhører de korthalede nordiske hedefår. Dens oprindelige hjemland var Østpreussen og de baltiske lande. Skuddefår er registreret i det baltiske område allerede fra det 13.-14. århundrede og er nok det tætteste, man kommer på de får, som befolkningen havde i vikingetiden og middelalderen.

Vi ved ikke præcis, hvordan de oprindelige får i vikingetiden og den tidlige middelalder i Danmark så ud, men fund af knogler fra tiden tyder på en lille fårace, meget lig skuddefårne. Berlin og Zürich Zoo har et program for at bevare racen og racen er registreret som bevaringsværdig i EU.

Skuddefår er små, slanke og kønne får, med et kileformet hoved, bred pande, smal næsebro og påfaldende små ører. Vædderne har store imponerende snegleformede horn med spidser der er let udadvendte. Fårene er hornløse eller bære kun små hornstumper. Den korte trekantede hale skal ende langt over hasen. Ulden er todelt. Dels en meget fin bunduld, som kan forarbejdes til tyndt klæde, og en grov dækuld, som kan bruges til tæpper. Farverne er hvid, brun, sort og grå eller brogede. Der kan forekomme små sorte pigmentpletter, samt et gyldent skær på ben og hoved.

Moderfår har en højde på 45 – 50 cm og vejer mellem 25 – 40 kg. Væddere er 55 – 60 cm høje og vejer mellem 35 – 50 kg. Vædderne har en manke af grove lange hår omkring halsen.

Skuddefår klarer sig fint udendørs sommer og vinter, hvis de har et tørt læ beskyttet mod vinden. I forhold til højtydende racer kræver de meget fiberrigt grovfoder, men intet kraftfoder. Skuddefår er gode til naturpleje - de rydder krat, æder brændenælder, brombær og vilde roser og gnaver barken af små træer. De er sunde, stærke dyr og ved regelmæssigt foldskifte er der meget få problemer med parasitter.

Det er venlige men lidt sky dyr. Fårene har fantastiske moder egenskaber. De læmmer let og passer deres lam på bedste vis og flaskelam er en sjældenhed. Vædderne er lette at have med at gøre og meget forsigtige omkring mennesker. De kan komme i brunst hele året og kan formere sig allerede i 4 måneders alderen. Det er derfor nødvendigt at holde væddere fra fårene, hvis man vil styre læmmeperioden og skille vædderlam fra fårene når de er 3,5 måned gamle. Væddere er meget venlige mod hinanden og kan sagtens gå sammen i flokke, samt med vædderlam.

Kødets konsistens beskrives som meget finkornet og fast, med en delikat vildtsmag og er mørkt selv hos ældre dyr. Smagen er præget af mineralitet og er mildt nøddeagtig. På trods af at racen er næsten halv størrelse af andre får, har de en rigtig god slagtevægt og en fantastisk god kødkvalitet. På godt græs vil lam typisk have en slagtevægt på 15-18 kg. Hvor en fks. Gotlænder der er dobbelt så stor, har en slagtevægt på 17-24 kg. Når man tager i betragtning hvor nøjsomme de er, så giver det en rigtig god balance imellem de udgifter der er forbundet med dyrene og den utrolig fine kødkvalitet.

13.03.2025